^{13.}
logus ethni-
cus ad Chri-
stum conser-
fas cum suis
discipulis.

In trahendis vero ad Christum ethnici quanquam huic minori periculo, & labore, sed fructu non impari opera constitit. Erant hi quidem Ormuzij multo quam Mauri pauciores, vt tamen in vrbe orientalibus omnibus frequenti, ingentem populum conflabant. Vnius ille tantummodo, literis suis distinctè meminit qui aditum reclusit ceteris, & suo illos ad Christum exemplo pellexit; resque in hunc modum gesta. Distat Ormuzio collis nudus, & iteris fœsqui milliari, erat in eo Iogorum

gorum cœnobium, suntque hi, ut olim diximus, rigido vietu, & aspero, publicum exosi, & solitarij, velut Anachoretae Brachmanorum atque ut reliqui per omnem Indiam vulgo immania scelera & propria, honesti fuso, & austeri premant, sed Ormuziani, aut meliores omnibus aut minus mali; quippe magisterio eruditæ, Cœnobiarchæ magni, & virtute præstantis, & quoad sinit religio ethnica, omni ex parte absoluti. Erat ijs pro veste fagus vilis, & crassus; pro celsa specus; cinis pro capillatio, pro calceis nuditas; pro colore pallor & macies exsuffca, & arida, ex iejuniorum assiduitate; soli, rariique in oculis hominum, nisi cum interdum prodirent ad populum sermonem de morte facturi, vel ad urbium portas cornuum sonq, cetera silentes, stipe, rogaturi. Colebant seuerissimam castitatem; noctes fermè ducebant simulacris suis multo cantu laudandis, aut, qui plus reliquis sape rent, nescio quid de naturæ diuinæ excellentia contemplando. Quanto porro illorum suo in errore sanctitas auctior, tanto tenacior superstitionum ethnica. Vaccas pro diis adorare, abstinere cæde animalium quorumvis, ne qui vna homines necarentur, quos somniabant à morte migrare in bestias, hæc & his similia mordicus retinebant. De hac vita illorum, & placitorum ratione ut cognouit Berzeus, visere illos humaniter, de animi rebus cum ijs colloqui, pressim etiam disputare, ac ut ipse quoque cultu paupere, ac vili, vietuque præparco & aspero, honorum, & corporis præclarus contemptor, & domitor, spectabant hominem velut unum e suis, nisi quod de Deo, & æternis agentem cum audirent, videbant se tanquam humi stratos haudquaquam ad illum pertingere, nec erat futurum valde difficile primis congressibus, prono studio audientes, viatosque fortibus argumentis, Christo subiugare, si præire sibi nouum iter vidissent præceptorem, quem venetabantur parentis loco, nihil quicquam ausuri eius iniussu suscipere. Degebant is in semota eremo prærupti montis Arabiæ, & maximè sterilis, in diuexando corpore, in silentio, & extra mundum totus, nisi cum de morte sermocinaretur, & Iogos circum vicinos lustraret quos peculiaris sanctimoniac opinio prædicabat: apud suos vero maior homine habebatur; apud alios fiebat tanti ut Rex Ormuzij honori duceret pedes illius ablue te, illamque velut sanctitate intinçtam eluiciem nonnulli biberent. Ergo is de sua Arabiæ eremo in Ormuziense cœnobium redux, tam multa ex suis de Berzeo tamquam mira audiuit, ut incredibili eius videndi, atque explorandi cupiditate exarserit: nec multum abierat temporis, cum datum est homini, Berzei notitia expleri, nam dum aliquandiu in cœnobio subsistit, adest illi Berzeus humanitatis officio logos reuisurus, perfuncti ambo perhonorifica vicissim, & benevolæ salutatione, seorsum concedunt, de suo quisque instituto, & legis suæ arcanis aëturi, ubi Iogos Berzeum miratus supra cœli tractus tam altè assurgere, dèque Dei natura, & excellentia, de adorabili præsertim triados augustæ myrio (de quo nonnihil, hand scio vndenam hauserat) tam sublimi stylo

E differere

differere , dici non potest quanto sit gaudio delibutus , quantaque deinceps voluntate redeuntem semper excepterit , neque hi mutui affatus , suo grandi compendio carebant , nunquam ab eo recessit Berzeus nisi multo quam ante in Christi legem proniore : igitur quadam inter ipsos concertatione de castimonia christiana ratione absolutissima , cogitationes etiam affectusque intimos coherentे , tantum hausit animo voluptatis , vt peculiari lensu , erumpens diceret , tuæ me o pater benevolentiae penitus mancipasti , nobisque cor vnum perpetuo erit , ex quibus pater virgere institit , decerneret tandem viam illam sectari , quam sua non modo censeret meliorem , verum , & solam , & necessariam ad salutem , quod nec Iogus facere abnuit , nec tam illico admisit , sed mensem petit ad deliberandum quem illi Pater ea lege licere censuit , vt memor vulnerum Christi patientis quinque sibi quotidie plagas flagello incuteret , ad exortandam à Deo lucem , & animos quibus agnitæ veritati fortiter inhæceret , quamquam ad verum quod attinet , euidentius id nosse vix poterat , quam esset illi à Berzeo apertum , nec illi supererat scrupulus de quo secum ipse contenderet , vertebarit in eo difficultatis summa ut quod verum & optimum probarat constanter iniret , nam illa palam erroris tot annos per errorem laudati edenda professio ; magisterium illud tandem tot populis pro cœlesti oraculo auditum , repente mutandum noua peregrini homuli disciplina ; viro tali , ac tantæ apud homines lucis , Philosopho , Brachmano , Iogo , Sanctimonie titulis venerabili etiam apud reges , & superis pari , necebat pedes tam tenacibus laqueis , & nodo usque adeo inextricabili , vt sui probe exitij conscius perire pergeret , nec expedire se ex eo , & excutere valeret ; ac nisi perpes ardensque Berzei pro illo precatio , cuius tanti salus ad multorum salutem intererat , eum a Deo impetrasset , suam fortassis permitiem , cœcitatemque pertinax adamasset . Et ecce tibi nocte quadam , in cella sua quiddam de Dei excellentia contemplanti , secundum anxiè iurganti de mutatione quam etsi cuperet , fingebat sibi iusto duriorem ; ac prope inuiam clara vox ad aures accidit , quid agis ? quid cogitas ? etiam hæres , nec tandem decernis ? religionem quam doctus es sequere , nusquam nisi in Christiana salus , qua eadem hora explicatur coram , seu mentis seu corporis oculis tenui supellectilis sacræ splendifissimus apparatus , qualis solet festis solemnioribus a pontificibus adhiberi . Spectaculi huius , & vocis nouitate , sat diu attronitus , nec enim hoc visum raptim evanuit , iam que nihil ambigens diuinatus hæc geri , denique manus dedit , impatiens sustinens dum illucesceret , ad conueniendum optimum præceptorem , flagitandumque ab eo baptismi Sacmentum . At enim ipso in auroræ exortu Rex adest , qui ad eum visendum honoris causa Ormuzio venerat ; vafrum tetrici dæmonis stratagema , vt sui miserum apud Principes existimatio , illic retineret , ubi erat omnibus venerandus , sed iam alius a seipso , honorem respuit , qui deferri sibi nisi stulta superstitione , & absē admitti non poterat , fuga itaque tandem latuit , dum rex abscederet

deret, mox in urbem ad Berzeum accurrit, recensitaque multis cum la-
crimis objecta sibi per noctem specie sacrum baptisma postulauit. Cre-
di haud possit quātis lētitijs christianos, tam in opina gratia bearit, quanto
gestierit gaudio qui arcī praeerat Manuel Lima dux summē pius; nec enim
stetit vnius lucro tā illustris de uno victoria, logos omnes eius discipulos
fecū traxit, ac velut eadē cum illo voce viso que admoniti Christo nomina
dedere. Lustratus est diuino fonte, singulari cū pōpa, cui Rex ipse Ormu-
zienis interfuit, & quidquid erat in vrbe ciuium maximē honestorum,
& nobilium Mauris interim dirum frementibus, velut ad tacitam ex-
probrationem cognatae sibi obstinationis. Pauli nomen ex baptismo tulit,
conuenienter planè, ccepit enim extemplo Christi nomen, & legem lu-
culenta prædicatione celebrare. Parabaturque in eo non solum Ormu-
zio, sed Persidi, atque Arabiæ vir Apostolicos animos ingentes spirans,
nisi magnitudinis Christianæ in Lusitania, & Romæ spectandæ, cupi-
ditas quādam illum abstulisset, quam in Neophyto, fidei adhuc parum
coalitæ improbabat Berzeus, sed probabilis ut esset euicit Lima, in Eu-
ropam vela propediem facturus, volensque, ut aiebat, Regem Domi-
num suum, supremum Pontificem, partemque non paruam Christiana-
nitatis recreare aspectu ethnicae sanctitatis in Christianam feliciter, &
mirabiliter commutatae. Secum ergo Vlyssiponem vēctum, postea Co-
nimbricam misit, inde Roman profectus in eo itinere obiit. Scribunt
alij ex Europa redisse Ormuzium, & Antonio Eredia auxiliariam ope-
ram in conuersione infidelium valde vtiliter nauasse; id vnde accepe-
rint ignoro, eius certè nec Eredia meminit, suis licet de rebus illinc ad
Ignatium perscribat, nec post Erediam aliquot è nostris eodem munere
perfuncti. Sacra intinctus aspergine, suam olim eremum, habitatoris
bus ad fidem translatis iam vacuam, ijs vltro volentibus Berzeo dona-
uit in sedem Collegij à Societate illic statuendi. Locum statim Berzeus
ab omni profanatione expiavit. Præcelsam Crucem illuc tulit populo
religiose comitante, productisque domo ad ludibrium dæmonis, &
communitis simulacris, eam situ maxime conspicuo erexit. Dicauit
Reginae Deiparae sacram Aedem, Collegium tum quidem Boni I E s v
vocauit, quod mutato postmodum nomine S. Pauli est appellatione nun-
cupatum. Quadraginta illi habitatores designarat tum ex nostris, tum
ex indigenis adolescentibus quorum illic ut passim per Indias meditaba-
tur seminarium vbi probitatem Christianam cum literis disserent, af-
fluebatque vltro temporarii subsidij vber commeatus, ut enim auditum
est Societatem Ormuzij Collegium moliri, certatim alias quingentos,
mille alias ducatos aureos, etiam nonnemo quicquid in bonis habebat
profuse suggerere, quæ liberalitas Berzei meritis cuius suspiciebant
sanctitatem attribuenda est. Tantum potest vnius perspecta & eximia
virtus, ad persuadendam eius Iodalium probitatem, & deuinciendam
illis ciuium estimationem, & amorem. Horum tamen quæ offereban-
tur Manuēl Lima nihil ratum censuit, vtque affectu in Berzeum, &

E 2 huius

huius gratia in Societatem cedebat nemini, sic suæ in eam largitatis habere socium non tulit, sed Collegium cum Seminario, suo vnius ære fundari voluit. Deerat solum confiiendo negotio nostrorum qui regabant assensu, & postulatus est ex Antonio Gomes (de quo alias dictum) Goani Collegij Rector, qui Xauerio in Iaponia absente, omnem sibi iu nostros per Indiam auctoritatem arrogarat, responditque id nec ab Episcopo, nec à se probari; non posse de operariis tam paucis partem illam rescindi quæ Ormusiensi Collegio sufficeret; venturas ex Lulitania post Paulum suppetias; vbi foret ex iis in Collegia Indiæ prouisum, rum de Ormuzio se cogitaturum: ita è spe futuri suspensum negotium, quod quo euaserit, post erit explicandum.

14.
Christianorum
Ormu-
zij status de-
terrimus.

Nunc ab Iudæis, Mauris, & ethnicis de quibus haec tenus, vocat nos viri tanti labor in excolandis Christianis fructu inexplicabili colloctus. De illorum quidem profligatissima viuendi ratione et si perstrinximus aliquid, in ea nationum communis sentina describenda quibus habitabatur Ormuzium, sed ex virti Dei epistola quadam habetur distinctius, quām deplorando illic statu Christiana res esset. [Illic, ait, complures inueni, usurpatores alieni; multos exacuentes ingenia frustationibus dolosis, ad opprimendam plebem, & pecunia emungendam. Inueterata odia, & prope continua ad ferrum prouocationes; linguas omnis generis in Deum maledicas, & in ciurando illius nomine assiduas, offenditionum publicarum solutam licentiam, inter milites præsertim, in quibus multum operosæ molestiae exhausi, quod multo tempore à me instaurata, momento subruerent, cultris, vulneribus, cædibus insaniendo in illos etiam qui pacem adamabant; cùunque initio ab illis peterem ut Christi amore, & imitatione, acceptas iniurias condonarent; ineptis responsionibus petitionem rejectabant, Christum Deum fuisse, se homines esse, non posse patienter, & clausis oculis offensas præterire; quantūm sui honoris decore afferendo tangeretur Deus, tantum quoque se sui violatione tangi, quæ præfacte adeò vomebant ut malle se dicerent vltos inferis addici, quām cœlo inultos astri; gentem plane barbaram credidisse in Dei aspernationem, & probrum sanctorum editam, nec leges, nec regem, nec duces pensi quicquam habentem. Alij nautarum è numero, multarum simul uxorum mariti; duas semper alij tresue ales concubinas, Mauras, Ethnicas, Hebræas, & circumducere palam sine fronte quocumque pergerent. Ad hæc latrones, & scarij cruorem & homicidia pretio licitari, quos pelli ex insula cum Prefectum rogarem, multitudine absterritus refugit id aggredi.] Hæc ille de facinoris moribus Christianorum Ormuziensium, qui confusa scelerum variarum prauitate, ac scelere permixti, è singularum vitijs coaluisse videbantur, & perfidiam cum auaritia ex Iudæis, ex Mantis fœdas libidines; cœcitatem ignorantiae, deique contemptum ex ethnicis decerpisse. Quare ad primos tot malorum aspectus quasi syderatus, longe se imparem reputauit ad eruncandam syluam infastarum, stirpium,